
 

Nr.929/27.02.2025 

PROCES-VERBAL 

CONSILIUL ETIC DIN 27.02.2025 

 

1.Componența Consiliului etic cf. art.2 alin.(1) din  Ordinul  1502/2016 
 

Membri permanenți: 

1.1. Dr. Clipa Adriana  

1.2. Dr.Brăilescu Monica Consuela 

1.3. Dr. Stancu Adriana 

1.4. Dr.Andrei Geanina 

1.5. As. Manole Ștefania 

1.6. As. Scarlat Irina 

1.7. Băjan Ion – reprezentant al Asociației Transplantaților din România 

Secretar  Consiliul Etic - Ec. Gheorghiu -Claponea Roxana Mihaela 

 

2. Membri Supleanți: 

2.1. Dr. Constantin Ionel 

2.2. Dr. Albină Săndica 

2.3. Marinică Silvia Mihaela 

2.4. As. Sait Mariana Teodora 

2.5. As. Pirvan Rodica 

 

Secretar Supleant Consiliu Etic – Ref. Spec. jr.Bîrsan Florinela 

Cons.jur. Coman Adina 

 

ORDINEA DE ZI 

 

1. Obținerea punctului de vedere al asistentelor A.M. și S.C.I. implicate în evenimentul din data 

de 20.02.2025, descris în reclamația formulată de pacientul N.S., înregistrată cu 

nr.864/24.02.2025. 
 

      Asistentele A.M. și S.C.I. au fost convocate conform convocatorului înregistrat cu nr. 

882/25.02.2025, în vederea clarificării evenimentului din data de 20.02.2025 semnalat de către 

pacientul N.S. conform sesizării înregistrată cu nr. 864/24.02.2025.  

 Anterior exprimării punctului de vedere cu privire la eveniment, persoanele convocate au citit 

sesizarea pacientului N.S. 

 Asistenta A.M. a relatat verbal și scris că în seara zilei de joi, după ora 20.00 s-a prezentat la 

cabinet un pacient pentru a i se administra o injecție. Aceasta l-a întrebat ce injecție are de făcut și l-a 

întrebat la ce medic este, încercând să afle mai multe detalii despre medicație, moment în care 

pacientul s-a enervat și a plecat trântind ușa.  
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 De asemenea, menționează că în momentul în care pacientul a intrat în cabinet, aceasta era la 

birou, făcând externările în calculator iar colega S.C.I. era la celălalt calculator.  

 După 10/15 min., a venit medicul de gardă căruia i-a adus la cunoștință despre pacient, l-au 

identificat verificând xerocopia actului de identitate, s-a uitat în dosar la medicație, deoarece în 

raportul de gardă și în FO nu era trecută ca medicație de administrat.  

 Precizează că nu a refuzat administrarea medicamentului. 

 

           Asistenta S.C.I. a relatat atât verbal cât și în scris că în seara zilei de joi, pe tura de noapte, 

după ce a făcut contravizita în salon, în jurul orei 20.00, a venit pacientul cu medicație personală 

pentru a i se administra la cabinet.  

 Acesta a fost irascibil de când a intrat în cabinet, iar când a fost întrebat la ce medic este a 

devenit mai irascibil, a acuzat că nu se dorește să i se facă injecția și a ieșit trântind ușa.  

 La aproximativ 10/15 min. după incident a fost informat și medicul de gardă. A fost verificat 

dosarul pentru a se verifica medicația trecută, deoarece în raportul de gardă nu era menționată. 

 Precizează că nu a refuzat administrarea medicamentului. 

 

Analiza sesizarii: 

  

 Conform prevederilor art.13 din Odinul 1502/2016, membrii Consiliului etic au analizat 

informațiile prezentate în cursul celor două ședințe de Consiliu etic desfășurate în data de 25.02.2025 

și în data de 27.02.2025 respectiv sesizarea pacientului N.S. și notele explicative ale celor două 

asistente și au supus la vot daca incidentul analizat poate fi un incident de etică. 

 În unanimitate s-a votat că evenimentul analizat nu este un incident de etică, urmând a fi 

adoptată o hotărâre, care va fi parte integrantă a procesului verbal încheiat în data de 27.02.2025.  
 

MEMBRII PREZENȚI 

 

1.1. Dr. Clipa Adriana  

1.2. Dr. Stancu Adriana 

1.3. Dr.Andrei Geanina 

1.4. As. Manole Ștefania 

1.5. As. Scarlat Irina 

1.6. Băjan Ion – reprezentant al Asociației Transplantaților din România 

       Cons.jur. -Coman Adina 

Secretar  supleant Consiliul Etic – Referent specialitate jr.Florinela Bîrsan  
 

 

 

 

Președinte Consiliu Etic 

Dr. Clipa Adriana 

 
                         
 
 

                   

 

                                                                                                                             Întocmit, 

                                                   Secretar supleant, Referent spec.jr.,  

                                                                                                                          Florinela Bîrsan  


